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El presente Boletin considera la informacién de la vigilancia
epidemiologica de la semana epidemioldgica N° 42 del
presente afio

Radioterapia: Tratamiento clave en la lucha con-
tra el cancer de mama

Este tratamiento elimina células cancerosas residuales, reduciendo significativamente el ries-
go de recurrencia en la zona tratada.

Cada afio se presentan aproximadamente 7 mil casos de cancer de mama en el Peru.

El cancer de mama sigue siendo una de las principales causas de muerte en mujeres a nivel
mundial. Segun la Organizacion Mundial de la Salud, en 2023 se diagnosticaron mas de 2.3 millo-
nes de casos nuevos de esta enfermedad. En el Peru, cada afio se registran aproximadamente
7,000 nuevos casos de cancer de mama, convirtiéndose en uno de los tipos de cancer que cobra
mas vidas en nuestro pais. Por ello, es fundamental contar con un diagnéstico temprano y un
tratamiento oportuno.

2 Qué es la meningitis y qué la causa?

£.Coémo puedo saber que mi nifio tiene una cardiopatia congénita?

Dependiendo de la etapa del cancer y otros factores, la radioterapia se destaca como un pilar
fundamental en el tratamiento del cancer de mama.

¢ Qué es la Radioterapia?

El Dr. Yan Carlos Vargas Caycho, médico radioncélogo y director de Oncodrip, explica que la
radioterapia es un tratamiento con rayos de alta energia que destruye las células cancerigenas
mientras preserva el tejido sano circundante. Puede aplicarse tras una cirugia de conservacion
del seno para prevenir la recurrencia del cancer, o bien en los ganglios linfaticos adyacentes y en
otras areas afectadas del cuerpo, como la médula ésea, el cerebro o los huesos.

Tipos de radioterapia utilizados en el tratamiento del cancer de mama

- Radioterapia externa: Este es el tipo mas comun de radioterapia para el cancer de mama. Se
utiliza una maquina llamada acelerador lineal para dirigir rayos de alta energia hacia el area afec-
tada. El tratamiento suele realizarse en sesiones diarias durante varias semanas y esta disefiado
para destruir las células cancerigenas mientras protege el tejido sano.

- Radioterapia intraoperatoria: Se aplica durante la cirugia para extirpar el tumor, en el mismo
momento en que se realiza la operacion de conservacion del seno. Este método permite dirigir la
radiacion directamente al sitio del tumor antes de que el tejido cicatrice, reduciendo el tiempo total
de tratamiento y minimizando la exposicién de tejidos sanos.

- Radioterapia de haz de electrones: Este tipo de radioterapia se dirige hacia la piel y las capas
superficiales del cuerpo, lo cual es beneficioso para tratar el cancer de mama que involucra la piel
0 se encuentra muy cerca de la superficie.

- Braquiterapia: También conocida como radioterapia interna. En este tratamiento, se colocan
pequefias semillas o catéteres que emiten radiacion directamente en el area afectada del seno.
Esto permite administrar una dosis alta de radiacion en un area precisa y en menos tiempo que la
radioterapia externa, lo que puede ser Util para algunos pacientes con tumores localizados.

Es importante sefalar que todos los tipos de radioterapia pueden causar efectos secundarios,
que varian segun el tipo y la duracion del tratamiento, asi como la respuesta de cada paciente.
Los efectos mas comunes incluyen enrojecimiento de la piel, fatiga y cambios en el tejido mama-
rio. Algunos pacientes tambien pueden presentar efectos a largo plazo, como rigidez del tejido o
linfedema. El especialista indica que contar con una orientacion médica adecuada es esencial
para comprender y manejar estos posibles efectos.

Beneficios de la radioterapia en el cancer de mama

Reduccion del riesgo de recurrencia: Al eliminar células cancerosas residuales, la radioterapia
disminuye considerablemente la probabilidad de que el cancer vuelva a aparecer en la zona trata-
da.

Tratamiento especifico y localizado: La precision de la radioterapia permite atacar el cancer de
manera directa, lo que es crucial en el tratamiento de tumores localizados.

Alternativa menos invasiva: Para algunas pacientes, la radioterapia puede ser una opcion preferi-
ble frente a procedimientos quirdrgicos mas invasivos, especialmente en fases iniciales del cancer
de mama.

Ademas de los beneficios del tratamiento, es fundamental que las mujeres se realicen examenes
preventivos de manera regular y consulten a especialistas si notan algin cambio en sus ma-

mas. “La deteccion temprana, combinada con opciones de tratamiento avanzadas como la radio-
terapia, puede marcar una gran diferencia en las tasas de supervivencia®, finaliza el Dr. Vargas.

La Direccién Regional de Salud Loreto esta interesada en recibir comentarios y sugerencias sobre el contenido del presente boletin.
Publicacion Oficial de la Direccién de Epidemiologia: Av. Colonial S/N, distrito Punchana, region Loreto.

E-mail: epiloreto@dge.gob.pe
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Cuadro N° 1.

Principales dafos y eventos notificados en la semana epidemiolégica (S.E) N° 1-42 del afio 2024.

Enfermedades Notificadas segdn tipo de Dlagnéstico

Loreto, 2024 (S.E. 142),

Hasta la SE 42-2024 se reportaron
34 tinos de enfermedades de estas,
18 fueron confirmadas al 100%,
Malaria como la mas prevalente y
mas abundante por el método de
diagndstico Utilizado (gota gruesa)
sempre  tendrd  100% de
confirmacin.

Aln tenemos un buen grupo de
enfermedades que se mantienen
como probable de las cuales 4 de
estas son en un 100%, de las
enfermedades mas prevalentes que
son dengue Y leptospira, presentan
mas del 44% de casos probables.

Casos sospechosos no son muy
comunes teniendo solo a sindrome
de guilen Barre como Unico dafio

N* DIAGNOSTICOS AT DACHO Total general
Confirmado| % | Probable % Sospechoso| %
1] IAALARIA POR P VIVAX 20589 100 20584
2| DENGLE SIN SIGNOS DE ALARMA J6E0 (5506 2187 4494 4867
3 MALARIA P, FALCIPARLM 4757 | 100 4757
4 LEPTOSPIRDSIS 1922|5501 1572 4499 3404
5|  DENGUE COMSIGNOS DE ALAAMA W3 |e225| 208 YL 551
] OFIDISMO 533 100 53
7 DROPLICHE 480 100 430
B|  VARICELA SINCOMBLICACIONES pil 100 274
g SIFILIS NO ESPECIFICADA 152 |8261 n 1734 184
10 LEISHMANIASIS CUTANEA 1 4356 92 5644 163
1 MATARD i1 100 121
12 HEPATITIS B 56 70 L 3000 &0
13 SIFILIS MATERNA 63 475 g 1250 72
14 INFECCION GONOCOCICA 16 i) [ 10,00 40
15 T05 FERINA 40 100,00 40
16| LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 W05 25 B9.44 3
17 INFLUENZA A HIN1 32 100 32
18 IALARIA POR P, MALARIAE 16 100 16
18 MUERTE MATERNA DIRECTA 14 100 14
20| VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 11 100 11
a1 LONOCELISMO 10 100 10
2 MUERTE MATERNA INDIRECTA 8 100 H
3 SIFILIS CONGEMITA B 100 3
24 MENINGITIS MENINGOCOCICA ] 6657 2 1333 g
25| SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 0 3 B0 1 ] 5
36|  ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA | 80 1 10 5
27| SIND. PULM. POR HANTA VIRUS A 100 4
28| [ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100 3
29| EFECTO TOXICO DE PLAGUICI DAS 3 100 3
0 DEMGUE GRAVE 3 100 3
k)| PARALISIS FLACIDA AGLDA 1 100 i
32| MUERTE MATERNA | NCIDENTAL 1 100 1
13 TETANOS 1 100 1
k| ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100 1
Total general 32207 4208 1 36416

Fuenie a5 Nati Sp Direcrdn de Epilenicoga XM

En el presente cuadro se considera a los casos Confirmados y Probables de las enfermedades notificadas. Los casos Proba-
bles se van clasificando segun criterios técnicos vigentes.
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MALARIA —t 0 Dig .
EWIC o DE MATARTT BN T - WL A T La T.LA Regional es 516.60%x 100000
2023 ' hab. Afo 2024

Hasta la SE (42) la Estratificacion del
Riesgo en distritos es como sigue:

» Alto Riesgo: 20 Distritos
»Mediano Riesgo: 13 Distritos
»>Bajo Riesgo: 7 Distritos
> 8in Riesgo: 13 Distritos.

e S Do 03y e Hasta la S.E. 42-2024, se reporta-
e I e i ron 25361 casos de malaria:

20588 (81.1%) Malaria P. Vivax,

4757 (18.75%) Malaria falciparum
y 16 (0.06%) Malaria malariae. En
el afo 2023 se reportaron 16837

casos de malaria a las misma se- <1z
mana epidemioldgica, habiendo il IS
8524 casos menos que en el pre- ——— —
sente afio. Resumen Situacién del Dengue en Loreto S.E 1-42-2024

En el afio 2024 los casos se ubi- SEGUEzs [TADENGUE]
can en su mayoria en zona de 5406 T
alarma y desde la SE30 esta en Casos Totales e —
descenso ubicandose en zona de 3026 T T T
EXITO. Fallecidos hasta SE42- c . -
X asos confirmados 20 T
2024: 9 muertes por malaria: 8 G
Malaria P vivax y 1 Malaria P Fal- 2380 T
m“m“mmwmlﬂ“'m Ciparum- Casos Probables 5 ]
[ [ e [ L . :
m [ o o T Pwe Mm | og distritos que reportaron mas
L HM w @ | 5 .
TENEIEEr | EmiIEaE casos son: Yavari (4216), Andoas Fallecidos
o wln | m o M (3584), Pastaza (2152), San Juan
. PO ey s 57 T . .
e [ R T Bautista (2017), Ramon Castilla 18
: i} i) e ] 3 | @ . [36] T
ITHENEIENEY - E1826;, Trompete(ros (1)565), Tigre (corte 18/10/2024) o :
U ol e A 1560), Urarinas (1310), Alto Nanay Hospitalizados : >
- - - o w6 ] y E] Sace 516.60
H 1| 58 o b P ) m . oreto
(TN o (1022), Barranca (671), Iquitos
e Eﬁ; caarsR SO NCUSIEIECEIMECTCEICIE Casos de Dengue notificados por distrito. Regién Loreto SE1-SE 42 - 2024,
Wneace wl & | m e (657), Napo (598), Manseriche
T ET N T ')_;m : (485), Indiana (382), Balsapuerto v ostaTo 2728 20 0 x| 2] 1o | % [sacommnavo
- 2 E | e : (286), Mazan (262), Pebas (242) " e T Talslo e la ] [rsFaaus o e | o oo | s | |Hasta la SE42:204. se
i 108 z - H—Wu ) ’ ’ 1auitos 284 [ 9| 2] 7[1[13[ 21|13 22 |21 1816 15| aes | 853 087 reporto 40 distritos con caso
Bl EERED g Sop|ln (214) e s [oTala[ala|" 15[ 7 [ail7TaTo e |2t [ats | suss de dengue, mientras que el
i HAIEREN - i . ™ .. . Ticuas s ] [afal {215 (215 |56 e as] 216 [s05 | o1 s
o v o i} Segun la estratificacion de riesgo se e ——peeb bbb b Lo | 2023 se reportaron 45 distritos.
ECHE] b tiene: o A - S s wn | |y gtites muestran U
(BAGHHET 1§ . . . 11] INDIANA| 83 1 1 Bl EN N 1 53 172 8880
" Muy Alto Riesgo: 11 Distritos e L PR P e B P Hincremento. de casos  con
Sein e . s o el st S Lot i by Moo ] AItO Rii@sgoz 9 Distritos e T T pecto al 2023.
Y‘aquevznn;;aslzzz‘::mstlaza‘NtoNznzy‘Andoas‘Tigre‘Trompelems‘Uvavinas‘RaménEuh\\iaDyTenienteManue\ Mediano Riesgo: 17 Distritos 1o seavom ENEIE 1Y I N s gt .
st 0o d kg e e e i i ka0 o et i Ri . Fetr N 32 fos [ onas istritos no reportan casos
J— B.ajO B'esgo- 9 D'S.tr'tos = T ; O N N VA AT BT de dengue en comparacion al
Sin Riesgo: 7 Distritos T — Y T e T ae ] | 2023,
% IO Coorce s z : B j 55 SEZS 16 distritos reportan una
0o 5 T 4 [ oo 5963 disminucion de casos con
s : : ER T T pecto al 2023.
Lo ; 2 SR 4 distritos reportan casos
E Lo : PR YT nuevos con referencia la 2023.
DENGUE 5 ey : : P T T
CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO. — e FT B P PP P e P VT TS —
ANOS 2023 (SE.1 - 52) - 2024 (SE. 42)

Casos de Dengue notificados por tipo de dlnéstleo segln etapas de vida
y sexo. Reglén Loreto SE1-SE 42 - 2024.

DEDENGUE
CURSODEVIDA  EDAD  SINSIGNOS CONSIGNOS O *e‘;s: 'ze ii:zrﬁz:y L|:
DEALARMA DEALARMA etapa y vida adulto, son las
Wio < Safios 0 “ 0 M5 | 8% etapas de vida mas
Staios | o | w | 0 | |88 :Ifec;ast.ioass%mry dZTguzevaceoﬂz
ADOLESCENTE  [12-17AROS| %86 w | 0 | e | 0k respectivamente.
OVEN 18298105 839 87 1 0 | 1715
Hasta la SE 42-2024 se report6 5406 casos de dengue: 3026 ouro— Posswios| s | w1 | 1 [ uw [oe §?eva|::: T e fomar:
(55.81%) son confirmados y 2380 (44.02%) son probables en W con 5092% de casos de
espera de su clasificacion final. Se reportaron 4853 (89.77%) UL ] B ]9 | ED i dengue no existiendo una
. ~ diferencia amplia con el
casos Dengue Sin Sefales de Alarma, 550 (10.17%) casos sexo masculino.
Dengue con signos de alarma y 03 casos de Dengue Grave
(0.05%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. e oo i los saeos 1o
En el afio 2024, se observa que los casos de dengue desde las dengue sin signos de
primeras semanas se fueron incrementando hasta llegar a zona Alarma.
epidémica, en las Ultimas semana se mantiene en ascenso = .
manteniéndose en ZONA EPIDEMICA. * SmsionOs e A con sn0s 0% AA
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NUMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA

EPIDEMIOLOGICA. SE42- 2024.

(CORTE 19.10.2024)

NUMERO DE MUESTRAS

1/01 SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE

o

SE

/202 01 02 03 04 05 06 ©07 ©08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
a

m— POSITIVO 27 21 34
—r

40 61 40 28 62 40 37

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

42 101 71 33 70 74 25 53 61 73
12.1 10.8 10.7 10.8 13.5 11.3 7.39 12.2 8.49 8.15 6.35 11.7 11.9 6.24 7.11 10.4 4.90 9.12 12.8 10.2 10.2 9.06 5.58 9.34 7.49 4.71 5.88 6.71 4.43 2.55 7.58 5.93 9.37 4.86 7.46 11.9 9.32 11.5 13.0 14.1 11.8 12.1 11.0

SE SE SE SE
20 21 22 23

54 as 23 38

SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE SE
24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

25 13 14 19 9 6 10 7 31 7 15 33 26 32 39 41 44 43 28

16.00

14.00

12.00

10.00

6.00

4.00

2.00

0.00

INDICE DE POSITIVIDAD (IP%)

El indice de Positividad, muestra el
procesadas.

porcentaje de

resultados positivos con respecto al

numero total

de pruebas

Se observa un incremento del IP en las SE4 (13.5%), SE7 (12.2%), SE18 (12.8%) y en la SE 35 (11.9%),sin embargo se

observa una disminucion del IP en la SE 36 y un nuevo incremento en la

se observa una leve disminucién del IP.

SE 39.se re

istra un IP de 14.1%. Hacia la SE 42

RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA Y SE (IgM y NS1).

SE42-2024. (CORTE 19.10.2024)

W D A kg

W EGAT R

Fusmne: GERESA Loreda OPC [Dvmccds de Refes

is Ragonsl de

con tiempo de enfermedad mayor a 5 dias, 6 positives.

WP R

Loesic. Usidnd dm Vinckogin. Hall st 3

1

Wi DN e Ag M

En la SE 42, se procesaron 62 muestras por la prueba de ELIS A anticuerpo IlgM, esta prueba se procesan en pacientes

En relacién a la prueba de ELISA antigeno MS1, (permite un diagndstico temprano, detecta la presencia del virus
durante los primeros 5 dias de enfermedad), se procesaron un total de 191 muestras, 26 positivos.

RESULTADOS POSITIVOS A ANTIGENO DENGUE NS1 POR PROVINCIAS y SE.

(CORTE 19.10.2024)

Desde la SE 38, se observa un incremento en las
muestras positivas al antigeno Dengue NS1 (muestras
de menos o igual a 5 dias de enfermedad).

En la SE 42, la positividad disminuye, reportandose 26
positivos.

Alto Amazonas reporta el mayor niumero de muestras
positivas al antigeno Dengue NS1 (594), seguido de
Maynas (441).

SE ALTO AMAZONAS DATEM DEL MARANON LORETO MAYNAS PUTUMAYO REQUENA UCAYALI Total
SE 01 o] o] o] 11 o] 2 o 13
SE 02 o 7 0 18 [ 2 o 27
SE 03 9 3 o 18 0 7 o 37
SE 04 14 16 0 19 o o 1 50
SE 05 5 5 o 18 o 6 o 34
SE 06 10 1 0 11 0 2 o 24
SE 07 31 1 o 13 o 1 4 50
SE 08 15 1 0 12 1 5 o 34
SE 09 2 3 1 14 o] 8 1 29
SE 10 11 1 0 19 0 4 o 35
SE 11 50 1 o 23 o 6 o 80
SE 12 27 2 0 17 0 6 o 52
SE 13 14 o 0 6 0 3 o 23
SE 14 23 1 0 26 [ 4 1 55
SE 15 27 3 0 16 0 5 o 51
SE 16 2 o 0 11 0 3 o 16
SE 17 14 2 1 17 o 1 o 35
SE 18 29 1 0 14 0 2 o 46
SE 19 30 o] 0 12 0 o o 42
SE 20 23 1 0 10 0 o o 34
SE 21 13 2 o 17 1 o o 33
SE 22 4 o] 0 10 0 1 o 15
SE 23 8 6 o 12 0 o o 26
SE 24 6 2 o 4 o 1 o 13
SE 25 1 2 o 3 0 o o 6
SE 26 5 o] 0 2 0 o o 7
SE 27 6 1 0 7 0 o o 14
SE 28 3 o o 4 0 o o 7
SE 29 1 o o 4 o o o L
SE 30 2 o] 0 6 [ o o 8
SE 31 1 o] o 3 0 o o 4
SE 32 18 o o 2 0 o o 20
SE 33 4 o o 1 o 1 o 6
SE 34 7 1 0 o 0 o o 8
SE 35 18 o] 0 8 o o o 26
SE 36 21 o 0 4 0 o o 25
SE 37 21 o 0 4 0 o o 25
SE 38 26 o] o} 7 o 1 o 34
SE 39 20 o] o 12 o o o 32
SE 40 29 o] o 8 o o o 37
SE 41 22 o 1 14 o o 0o 37
SE 42 22 o] 0 4 0 [ [ 26
Total 594 63 3 441 2 71 7 1181

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2
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RESULTADOS POSITIVOS A ANTICUERPO IGM DENGUE POR PROVINCIAS Y SE.
(CORTE 19.10.2024)

SE__ALTO AMAZONAS DATEM DEL MARANON _LORETO MARISCAL RAMON CASTILLA MAYNAS REQUENA UCAVALI Total
o o B B

SEo1 o o o o
sEo02 ° B o o a o o 7

sEo3 o o o o 2 1 o 2

SEoa 2 o o o s ° 1 11

sEos ° F o o a 1 ° s

sEos 2 o ° o > ° o a

o 2 2 2 2 2 2 2 2 En la SE 19 se reportaron un total de 31 muestras
e s 2 ° 2 5 ° 2 3 positivas al anticuerpo IgM Dengue, siendo la SE
sein 4 ° : ° 1 ° 1 21 con mayor numero de muestras positivas mayores
s a ° ° ° B : ° 10 a 5 dias de enfermedad. En la SE 42 se reporto 02
SE 15 3 o o o 18 2 ) 23 positivos_

sE e ° F o o s 2 o B .

se17 7 o 1 o s o 2 18 Maynas reporto el mayor numero de casos
s 18 . o ° o 14 o o 15 e -

se 1o 14 o B o 14 1 o 31 positivos al anticuerpo IgM de Dengue (275)
sE20 s o o o 11 o 1 20 R

se21 > ° ° ° 1 ° ° s seguido de Alto Amazonas (85).

se22 F o o o s o o B

sE23 a o o o H o o 12

Se2a 3 o o o s o o 12

sE2s > o o o s o o 7

26 2 ° o o s o o 7

se27 by o o o a o o s

se2s ° o o o > o o H

sE20 ° o ° o 1 o o )

s 30 ° o o o 2 o o 2

ses1 ° ° o o s o o s

ses2 s ° o o s o o 11

se33 ° ° o o 1 o o Fy

sE3a B F o o B o o 7

se3s 1 o o 1 s o o 7

sE 36 ° o o o 1 o o 1

sea7 s o o o a o o 7

sess ° o o o s o o s

sE 30 B o o o . o o s

Sk a0 ° o 2 o . o o 7

sea1 > o ° o i ° o s

e a2 o o ° o P ° o >

Total 85 8 5 1 275 10 7 391 20

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

RESULTADOS DENGUE PROCESADOS POR MESES. (CORTE 19.10.2024)

Diagnostico serologico IgM y NS1de Dengue 2024

FECHA NEGATIVO POSITIVO Total P

Ene Ta11 176 1587 11.05% DIAGNPSTICO SEROLOGICO IgM y NS1 DE DENGUE. SE 42. (19.10.2024)

Feb 1337 123 1460 8,42% DISTRITO EESS. NEGATIVOS POSITIVOS TOTAL
Mar 2681 307 2988 10,27%

— o o rose o LAGUNAS 00032291 - P.S. BARRIO VIRGEN DE GUADALUPE DE VILLA LAGUNAS 1 3 4
May 2241 272 2513 10,82% Total LAGUNAS 1 3 4
Jun 1331 109 1440 7,57%

o P, o To1o oo YURIMAGUAS 00000210 - HOSPITAL SANTA GEMA DE YURIMAGUAS 3 5 28
Ago 786 60 846 7,09% 00000211 - CENTRO ESPEC.MATERNO INFAN.AGUAMIRO 3 1 4
set 1150 148 1298 11,40%

ot % s e 34219 00000212 - PAMPA HERMOZA DE YURIMAGUAS 0 1 1
2-Oct 102 8 110 7,27% 00000224 - C.S. I-3 LOMA 1 0 1
3-0ct 24 7 31 22,58%

4-Oct a8 7 55 12,73% 00000228 - C.S. I-3 CARRETERA KM 1.5 10 2 12
5-Oct 15 o 15 0,00% 00000232 - GRAU KM.40 1 0 1
09-oct 109 7 116 6,03%

10-oct 38 10 48 20,83% 00007325 - P.S. NATIVIDAD 2 0 2
11-oct o9 19 118 16,10% 00007326 - P.S. I-2 INDEPENDENCIA 2 1 3
12-oct 7 o 7 0,00%

14-oct 58 3 61 4,92% 00020274 - ESSALUD - HOSPITAL | YURIMAGUAS 20 8 28
15-oct 33 5 38 13,16%

Te-oct 156 19 175 To8e% 00028374 - P.S. |- 2 VILLA DEL PARANAPURA DE YURIMAGUAS 2 0 2
17-oct 68 16 84 19,05% Total YURIMAGUAS 64 18 82
18-oct 98 4 102 3,92%

19-oct 65 21 86 24,42% — [Total 65 21 86

Total 15524 1599 17123 9,34% — Frakii M LG CFTS. [ i PRl M gaond i LorHs Wedid 5 VWoks, WL 3

En Octubre de 2024 se han procesado un total de 1084 muestras, 139 fueron positivas.
El IP mas alto, corresponde al 19 de octubre (24.42 %). El distrito de Yurimaguas presento mas positivos (18).

RESULTADOS DENGUE POR DISTRITO Y ESTABLECIMIENTOS DE SALUD (EESS). SE 42 2024. (CORTE 19.10.2024) ‘

DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DE DENGUE .SE 42

DISTRITO Establecimiento de Origen NEGATIVO - POSITIVO - Total
BELEN 00000023 - C.S. I-3 9 DE OCTUBRE 6 1 7
00000051 - CENTRO DE SALUD 6 DE OCTUBRE 21 0 21
1QuUITOS 00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA" 36 2 38
00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA 1 0 1
00000009 - CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE 1QUITOS 3 0 3
00000010 - PUESTO DE SALUD 1RO. DE ENERO 1 0 1 El mayor numero de
00014090 - LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 1 0 1 muestras fue remitida por el
00000015 - P.S. -1 PORVENIR DE 1QUITOS 2 0 2 Centro de Salud Bellavist
LAGUNAS 00032291 - P.S. BARRIO VIRGEN DE GUADALUPE DE VILLA LAGUNAS 0 3 3 entro de salu ellavista
NAUTA 00000091 - CENTRO DE SALUD NAUTA - NUCLEO BASE 9 0 9 Nanay, (45).
PUNCHANA 00000003 - HOSPITAL REGIONAL DE LORETO "FELIPE SANTIAGO ARRIOLA IGLESIAS" 6 0 6
00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY Iy} 3 45 El mayor numero de casos
00000018 - PUESTO DE SALUD BARRIO FLORIDO 1 0 1 positivos se registro en el
SAN JUAN BAUTISTA 00000025 - CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE MIRAFLORES 25 0 25 Hospital Santa Gema de
00000027 - CENTRO DE SALUD AMERICA DE SAN JUAN BAUTISTA 4 0 4 Yurimaguas (8).
00006693 - PUESTO DE SALUD MODELO 4 0 4
YURIMAGUAS 00000210 - HOSPITAL SANTA GEMA DE YURIMAGUAS 28 8 36
00000211 - CENTRO ESPEC.MATERNO INFAN.AGUAMIRO 4 1 5
00000212 - PAMPA HERMOZA DE YURIMAGUAS 0 1 1
00000214 - C.S. I-3 SANTA MARIA 1 0 1
00000224 - C.S. I-3 LOMA 1 1 2
00000228 - C.S. I-3 CARRETERA KM 1.5 12 2 14
00000232 - GRAU KM.40 0 1
00007325 - P.S. NATIVIDAD 2 0 2
00007326 - P.S. I-2 INDEPENDENCIA 2 1 3
00020274 - ESSALUD - HOSPITAL | YURIMAGUAS 12 5 17
Total 225 28 253
Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2 4422
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IDENTIFICACION DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3Y 4) EN LA
REGION LORETO HASTA LA SE42-2024

m Serotipo 1 m Serotipo 2
m Serotipo 3 Serotipo 1,3

La dlnamlca de Ios serotlpos de Dengue en los afios 2023 y 2024. Hasta la SE23-2024 se identificaron tres serotipos del virus: DENV-1, DENV-2 y DENV-3.
Observandose la presencia del serotipo DENV-3, nuevamente en la SE 30 y en las ultimas semanas (36, 37 y 38). En la SE 38, se detecto los serotipos DENV-1 y DENV-
3 en la misma muestra. En la SE42 se han identifico los serotipos DENV-1 y DENV-3. No se detecté la presencia del serotipo DENV-4 y el serotipo DENV-1 muestra una
predominancia desde la SE02. 23

DISTRIBUCION DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3 Y 4) EN DISTRITOS
DE LA REGION LORETO (SEO01-SE42. 2024)

DISTRITO Serotipo 1 Serotipo 2 Serotipo 3 Serotipo 1, 3
BARRANCA 1 33 o o
LORETO BELEN 59 1 1 [o]
T, FERNANDO LORES 2 o o o
k' Ny INDIANA 33 1 [ o
| i 1QUITOS 43 4 4 o
JENARO HERRERA 21 0 o o
=) LAGUNAS 5 14 1 o
0% rotipo 1
o = MAZAN o 2 o o
0 Furiarg . NAPO 4 0 0 5
1 NAUTA 2 o o o
| 2
Y o PASTAZA 2 o o o
PATEM DIRL WAool mnTrs 1 PUNCHANA 82 10 7 1
5 5 R PUTUMAYO 0 1 0 0
o — REQUENA 27 0 o o
ey A g ' SAN JUAN BAUTISTA 69 1 6 o
.\‘\’-H ‘ oy i VARGAS GUERRA o 10 o o
= gl | e YURIMAGUAS 18 103 149 0
i TOTAL ACUMULADO 372 180 168 1
% i
= ;'I' - » A Hasta la SE42 se analizaron 831 muestras positivas a dengue por Serologia (Prueba de
| "ﬁ":.}'f B s ELISA-NS1) de las cuales 721 fueron identificadas; 372 (52 %) corresponden al Serotipo
Jrg— F =" Denv-1 identificado en 14 distritos; 180 (25 %) corresponde al Serotipo Denv-2 identificado
e i en 11 distritos, principalmente en las provincias de Alto Amazonas, Datem del Maranoén,
= Maynas y Ucayali, y 168 casos correspondientes al serotipo Denv-3 (23%) en las
-5 provincias de Alto Amazonas (149) y Maynas (19). En la SE 38 se identifico la presencia
= del serotipo Denv-1, y el serotipo Denv-3, en una misma muestra, procedente del distrito
FUENTE: INS, NotLab V.02, LRRL-LORETO, Unidad de Biologia Molecular de Punchana. En la SE 42, se identificaron los Serotipos Denv-1y Denv-3.
DIAGNOSTICO DIFERENCIADO: CHIKUNGUNYA, MAYARO,OROPUCHE, ZIKA.
(CORTE 19.10.2024. SE 42)

120 CASOS POSITIVOS DE DIAGNOSTICO DIFERENCIADO
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CHIKUNGUNYA = MAYARO M OROPUCHE mZIKA
Fuente:. NetLabv.1, (MAYARO, OROPUCHE); NetLabv.2.(ZIKA,CHIKUNGUNYA) Instituto Nacional de Salud

« En lo que va del afio, con corte 19.10.2024, (SE 42), Solo se han reportado casos positivos para para los virus Mayaro y Oropuche.

- En los dos ultimos meses: septiembre y octubre, los casos positivos se ven incrementados en relacion al mes de agosto; hacia el mes de octubre se
reportan 35 positivos del virus oropuche y 43 positivos dl virus Mayaro.

« No se reportan positivos para chikungunya y zika



AVANCE DEL VI CICLO DE TRATAMIENTO FOCAL EN LOS 37 SETORES DE
LA CIUDAD DE IQUITOS (19 Set — 19 Oct. del 2024)

FHRE CE PP E DE TRA TR 7O SOl
L . . . EH LA CILIDAD OF LT OHE
Se estda realizando el VI Ciclo de Control larvario en WI-CICLD $0 - SB24 ~ 4040 D00
los 37 sectores de la ciudad de Iquitos. La cobertura |
registrado en el distrito de Punchana es de 73.3%,
Iquitos con 78.7%, Belén con 85.6% y San Juan con
78.1%; obteniendo un avance de 56.1% como

cuidad de Iquitos.

META : COBERTURA CAMPO
Inspeccio Deshab | Renue » %
IPRESS | SECTOR FECHA progra nadas Tratadas | Cerradas itadas | ntes Total [N AVANGE
mada % Insp | %Cerr.| %Desh. |%Ren.

PUNCHANA | 151 6y37 | 19/09-19/10/2024 | 51416 | 10754 | as1a | 2727 | 74 | 461 | 14666 | a1ss7 | 502% | 733 | 186 | 49 | 31

IQUITOS | 74119 | 19/09-19/10/2024 | 3560 | 19011 | 9832 | 3933 | 785 | 413 [24142| 70610 | 531% | 787 | 163 | 33 | 17

BELEN | p0q125 | 19/09-19/10/2024 | 19634 | 11432 | 3207 | 1567 | 267 | 95 |13361| aopp1 | 614% | 856 | 117 | 20 | 07

SANJUAN | 564135 | 19/09-19/10/2024 | 34007 | 20462 | 7532 | 3880 | 1517 | 325 | 26184 | esa30 | 602% | 781 | 48| 58 | 12

TOTAL
CIUDAD

1al37 | 19/09-19/10/2024 |109854 61659 | 24985 | 12107 | 3293 | 1294 (78353 | 220818 56.1% | 787 | 155 | 42 17

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO

AVANCE DE TRATAMIENTO FOCAL EN LAS LOCALIDADES PERI URBANAS DE LA
CIUDAD DE IQUITOS (19 Set — 19 Oct. 2024)

Se continda realizando el control larvario en las
localidades de Peri urbanas de la ciudad de Ilquitos,
teniendo un cobertura campo en Santa Clara con
75.9%, en Santo Tomads con 67.3%, Quistococha con
68.8%, Delfines con 73.9% y Pefia Negra con 73.9%

P
PROX[NCI DISTRITO IPRESS  |SECTOR/LOCALID. Fecha META | crepos VIVIENDAS g g - CORERTURA CAMPO tri':::::::o
Inspecionadas | Tratadas | Cerradas | Deshabitada | Renuentes | Total & | %mnsp | %cCerr. | %Desh. | %Ren.
SANTA CLARA [SANTA CLARA  [19/09- 19/102024| 2149 | VI 1148 450 | 200 106 ss | 1512 | 3364 | 759 | 132 | 70 | 38 | AvANcEe
SANTO TOMAS [SANTOTOMAS  |19/09 - 19/102024| 4471 v 1621 602 | 540 217 20 | 2407 | 5231 | 673 | 224 | 90 | 12 | Avance
MAYNAS | SAN JUAN |QUISTOCOCHA |QUISTOCOCHA  |19/09 - 19/10/2024| 6250 | VI 2482 1014 | 784 330 11| 3607 | 5955 | 688 | 217 | 9.1 | 03 | AVANCE
DELFINES DELFINES 19/09 - 14/10/2024| 3069 | VI 2364 360 | 369 454 14 | 3201 | 3013 | 739 | 115 | 142 | 04 |CERRADO
PENANEGRA |PENA NEGRA 19/09 - 19/10/2024| 2758 v 696 137 79 156 1 942 | 1095 | 739 | 84 | 166 | 12 | AVANCE
TOTAL GENERAL 18697 8311 | 2563 | 1972 1263 123 | 11669 | 19558 | 712 | 169 | 108 | 1.1

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO

INDICES AEDICOS PROMEDIOS REGISTRADOS EN LOCALIDADES DE LA PROVINCIA DE
MAYNAS DE FEB - SET 2024
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BELLAVISTA 6 DE OCTUBRE CARDOZO CABO LOPEZ MORONA SAN ANTONIO SAN JUAN AMERICA DELFINES QUISTOCOCHA RUMOCOCHA SANTA CLARA SANTO TOMAS
NANAY COCHA
PUNCHANA BELEN QuITos SAN JUAN

PROVINCIA DE MAYNAS

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO

En la Ipress América del distrito de San Juan se registran los indices aédicos promedios mas elevados con 17.5%
y en la localidad de Cabo Lopez del distrito de Belén se registran el I. A. mas bajo con 4.7%.



INDICES AEDICOS PROMEDIOS REGISTRADOS EN LAS LOCALIDADES DE LA REGION LORETO
ENERO-SETIEMBRE 2024
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO

El indice aédico mas elevado registrado en la localidad de la Region Loreto es Maypuco de la provincia de Loreto Nauta con [.A.de 16%,
seguido de Jenaro Herrera de la Provincia de Requena con 13.7% y el de menor Indice aédico corresponde a Inahuaya de la provincia de Ucayali

con 0.9%.

CONTROL LARVARIO EN LOCALIDADES PERIURBANAS DE LA CIUDAD DE IQUITOS FEBRERO-
OCTUBRE 2024

= = = =
= = = = g = = s g = = = = = =
= = S g2 = 2 S = = E & = = g e s
= = = =3 g
= = =] S g g g = 2 = = = = = =
= () S S = = = = =
SANTA CLARA SANTA CLARA ~i 5503 Sos> Si66 So3 530 11502 | 25330 EX) iss 5> BN
RUMOCOCIHA RUMOCOCIA ™~ 333> Tols 1570 T84 o8 Sosa 10780 3.6 30.9 EXS o
SANTO TOMAS SANTO TOMAS Vi 13089 3650 3862 955 239 18145 29616 72.1 21.3 5.3 1.3
SAN JUAN | QUISTOCOCHA QUISTOCOCHA Vi 16831 4789 7642 3214 542 28229 43558 59.6 27.1 11.4 1.9
DELFINES DELFINES ~r 12125 Tnss Si61 1573 135 i6a04 | 20849 73.9 ) 1>.0 .5
PENA NEGRA PENA NEGRA ™ 6356 1265 1320 1311 49 2036 10979 70.3 14.6 14.5 0.5
VARILLAL VARILLAL ~ 3756 500 1024 as> = 5326 8800 70.5 o> 5.0 1>
MANACAMIRL MANACAMIRL [} 569 140 ias =3 ° 728 1625 782 155 1o ©.0
SANTA RITA SANTA RITA mn ERE) = so > ° 3aa 794 %53 ) o6 6.0
IQOUITOS FRAY MARTIN I S50 & 8 O O 58 119 86.2 13.8 0.0 0.0
MORONA
COCIHA SAN JOSE DE LUPUNA I 111 10 28 2 O 141 318 T8.7 19.9 1.4 0.0
SAN PEDRO I 108 17 12 1 O 121 235 8O.3 9.9 0.8 0.0
SAN FRANCISCO il 259 21 60 o (e} 319 1132 81.2 18.8 0.0 0.0
BELEN 6 DE OCTUBRE SAN ANDRES mn 272 s 30 o 1 303 985 8O.8 9.9 0.0 0.3
NUEVO CAMPEON n 159 16 10 o o 169 510 4.1 5.9 0.0 0.0
CARDOZO CABO LOPEZ ~ 4520 690 7200 57 57 G114 7oas 73.9 555 >0 .6
BARRIO FLORIDO ) 206 62 122 8 3 339 794 60.8 36.0 2.4 0.9
BARRIO CENTRO ARENAL m 165 31 =) © © 558 376 2.4 >7.6 6.0 0.0
FLORIDO PORVENIR n 101 24 A4 3 o 148 241 68.2 29.7 2.0 0.0
SANTA CLOTILDE n 151 34 44 s (e} 200 326 75.5 22.0 2.5 0.0
PADRECOCHA . 1737 289 REG 106 51 2760 3888 62.9 31.4 3.8 1.8
PUNCHAN | p ADRE COCHA SANTO TOMAS Vi 1570 207 320 S1 10 1951 2117 8O.5 16.4 2.6 0.5
A SANTA CLARA O 167 22 34 3 o 204 379 81.9 16.7 1.5 0.0
MOMONCILLO n 183 19 37 1 o 221 210 82.8 16.7 0.5 0.0
SAN ANTONIO DE PICURUYA CU n 159 24 24 8 1 192 225 82.8 12.5 4.2 0.5
PICURUYACU INDEPENDENCIA o 218 62 s54a s 3 280 s61 77.9 19.3 1.8 1.1
PICUROYACU mr 408 73 132 =l 1 550 677 T4a4.2 24.0 1.6 0.2
COSTANERA n 46 13 16 2 3 67 160 68.7 23.9 3.0 4.5
= = = = = 2 =
TOTAL GENERAL. 2 § E = = = = ©69.0 21.3 8.3 1.4

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO

Se realizaron 75,334 inspecciones domiciliarias en las localidades periurbanas de la carretera Iquitos
Nauta, visitdndose 28 localidades con una cobertura general de 69%

COBERTURAS PROMEDIO DE TRATAMIENTO FOCAL EM LOCALIDADES PERIURBAMAS DE LA
CIUDAD DE IQUWITOS FEBRERD-OCTUBRE 2024
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO

Las mejores coberturas de intervencion se lograron en las localidades de Nuevo Campedn con 94.1% del
distrito de Belén y San Pedro del distrito de Iquitos con 89.3% y el de menor cobertura resultd ser la
localidad de Quistococha con tan s6lo 58% y Barrio Florido con 60.8%.



TRATAMIENTO FOCAL EN OTROS DISTRITOS DE LA REGION LORETO UE.400 ENERO —
OCTUBRE 2024

= = CASAS COBERTURAS
= = = = = = = — -
=
= = = £ = E E|E| = =g | = S z =
= = = = = = = = = = =
= s | B |E| 8§ |2 |8| & |=2]|= |2 |2 | =
REQUEN A REQUEN A VI 39288 cl14ac 3s4aa 181 138 | a3152 | 110146 | 91.0 8.2 o.a 0.3
TJENARO
IENARO HERRERA it VI a7a3 1580 29 32 =3 aso06 15521 o8.7 o.6 0.7 o.o
SINTICO VIl 530 169 21 1 o 553 2304 os5.8 3.8 0.2 0.0
EMILIO S AN -
T SANTA FE VIIL 2190 88s 71 o 3 2326 o622 oa.2 3.1 2.6 o.1
TAANST© VALK 3262 1131 27 o3 o 3382 14140 o6.s o.8 2.7 o.o
MAZAN MAZAN VI 6337 2060 1896 | 2746 | 26 11005 25220 s7.6 17.2 2s5.0 0.2
INIDIANA INDIANA VIl 5496 2428 1456 1934 43 8910 21409 61.7 16.3 21.7 O.5
SANTA
NAPO CLOTILDE i 2316 2940 340 77 3 2736 6790 84.6 124 2.8 O.1
o aND < TAMS HIVACU ~ o252 2014 1300 1124 | 25 11812 31914 78.3 11.0 o.s o.2
RARIL MARIA DE s ANTA MARIA ~ 260 104 146 34 o 440 1074 so.1 33.2 7.7 0.0
ES TRECHO ES TRECHO Vi 8490 2932 623 s88 33 o734 18469 87.2 6.a 6.0 0.3
TTE. MANUEL SorLiN
=y VIERO VARGAS I 2351 1019 141 264 o 2756 10050 85.3 5.1 9.6 0.0
RAMON CABALLOCO "
gty Py ~VIr 17000 | a196 4000 s36 192 | 21728 so304 78.2 18.4 2.5 0.9
RAMON CUS HILILOCO
et Py 1 617 380 co a a &8s 2a86 20.1 8.8 o.6 o.c
PEVAS PEVAS ~vI 7507 2228 148 8 s 7668 21134 o7.9 1.9 o.1 0.1
S AN PABLO S AN PABLO v 3373 1982 439 388 o 4200 14082 80.3 10.5 .2 0.0
YAVARI ISEASSTT 1250 o079 174 o3 o 1526 sa7o 81.0 11.4 6.1 o.e
GERESA LORETO 11426232073 14415 8163 |a83 (137419369144 831 10.5 s.o o.a

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO
En algunos distritos de la regién Loreto Unidad Ejecutora 400, se vienen realizando hasta VIIl campafias de control
larvario, registrandose 114,262 inspecciones domiciliarias de un total de 137,419 viviendas registradas haciendo una
cobertura general de intervencion de 83%

Coberturas promedio de tratamiento focal en localidades de la Regién Loreto Unidad
Ejecutora 400 (enero - setiembre 2024)
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CLAVERO
REQUENA MAYNAS PERIF PUTUMAYO MARISCAL RAMON CASTILLA

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldégica y Control de Vectores — GERESA LORETO

La mejor cobertura de intervencion se registré en el distrito de Jenaro Herrera de la provincia de Requena con 98.7% seguido del
distrito de Pevas provincia de Mariscal Ramoén Castilla con 97.9% y la menor cobertura se registré en el distrito de Mazan con 57.6%

CAMNAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE. 1-42)
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Hasta la S.E. 42-2024 so reportaron 3494 casos de Leptospirosis, de las cuales se confirmaron 55.00% (1922 casos), como
probables 1572 (44.29%) adn pendiente de clasificacion por Micro aglutinacion (MAT). A partir de la S5E 14, se visualiza un
comportamiento ciclice entre la zona de ALARMA ¥ EPIDEMIA. En el 2023, en el mismo periodo (hasta la SE-42) se notificaron
30735 casos de leptospirosis, 421 menos gue, en el 2024.




Casos Leptosplirosis, por distritos y Semanas epldemiolégicas

(S.E.1-42-2024)
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15 [PUiNARUA >o ) S0 ose Sc.37
16 [VARGAS GUERRA >s >s o6 57.05
17 [ALTo NANAY FEY ! 1o ©54 5737
18 [nAPS > > ia 651 57.c8
15 [LAcUNAS, o ) Y > = S ozc 5704
>o|TEnIiENTE CESAR toPEZ RoUAS | o Y EY = FEE) o517
>3 [vavant ~ Z 320 o537
>> [FERNANDG LORES ° 5 a7 Ss.5a
55 [TENIENTE MANUEL CIAVERS 5 5 6az o572
> [BARRANCA o Y = o4 o556
oo [tieRe = = oaa 55.00
>6 [mazan = = o1 S0.22
>~ [sanTa cruZ > T S .00 5520
>s|pastaza S S .00 o0.20
>o [SARAvACU > > .06 o034
= So[macuia ! ! > ©.06 55.40
51 [urarinas > > .06 oo.a6
5> [AnDoAs > > o6 o052
Hasta la SE 42-2024, 44 distritos reportan casos | [22]rEeas 2 E 2 0:06 29.57
emet Sa[ALTo TARICHE > > c.06 55.63
de leptospirosis, de ellos 16 reportan 55 [MANSERICHE El EY > c.06 55.69
. A L Sc|PAMPA HERMIGSA > > co06 o075
incremento de casos de leptospira, 19 distritos 57 [PARINARD > > .06 os.s0
. - . S8 [TROMPETERDS, ) ) c.03 5o.53
muestran una disminucién con respecto al 2023. So [sAn PABLO Y Y .03 Ss.s6
9 distritos presentaron casos nuevos de | [Srlranac sanns T T s 2oe2
21 [PADRE MARGUEZ ! ! .03 So.52
s ;e 22 [Morona ) F .03 55.55
leptospirosis en comparacién al 2023. ey Er=yTern T + 222 22:22
7 distritos no reportan casos de leptospirosis en 2 Jeeeros L 1 2.03 20000
Total general >sos [silaclsrlaclesleslazelralselzilios [ss]sal sasa [100.00 N
referencia al 2023. Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LA S.E. 42 — 2024

N° IPRESS REACTIVO % INDETERMINADO % NO REACTIVO % TOTAL (% TOTAL
1|C.S. BELLAVISTA NANAY 6 4.0 2 1.3 15 9.9 23 15.2
2|C.S. 6 DE OCTUBRE 13 8.6 2 1.3 8 58 23 15.2
3|HOSPITAL APOYO IQUITOS 12 7.9 3 2.0 7 4.6 22 14.6
4|C.S. MORONACOCHA 10 6.6 2 1.3 8 5.3 20 13.2
5|C.S. NAUTA 8 5.3 4 2.6 6 4.0 18 11.9
6[C.S. TUPAC AMARU 2 1.3 3 2.0 4 2.6 9 6.0
7|HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 2 1.3 2 1.3 4 2.6 8 5.3
8|ESSALUD 1 0.7 1 0.7 6 4.0 8 5.3
9|C.S. 9 DE OCTUBRE 4 2.6 0] 0.0 0] 0.0 4 2.6

10[C.S. GENARO HERRERA 2 1.3 2 1.3 0] 0.0 4 2.6

11[LABORATORIO REFERENCIAL (o] 0.0 0] 0.0 2 1.3 2 1.3

12[P.S. MASUSA 0] 0.0 1 0.7 1 0.7 2 1.3

13[P.S. SAN ANTONIO - RIO ITAYA 2 1.3 0] 0.0 0] 0.0 2 1.3

14|C.S. SAN ANTONIO 0] 0.0 2 1.3 0] 0.0 2 1.3

15[P.S. FERNANDO LORES 0] 0.0 0] 0.0 1 0.7 1 0.7

16[P.S. BARRIO FLORIDO 0] 0.0 1 0.7 0] 0.0 1 0.7

17|C.S. CARDOZO 0] 0.0 [0) 0.0 1 0.7 1 0.7

18[C.S. SANTA CLOTILDE 0] 0.0 1 0.7 0] 0.0 1 0.7

TOTAL GENERAL 62 41.1 26 17.2 63 41.7 151 100.0

v En la S.E. 42 2024 solo ingresaron 151 muestras de suero, obtenidas en 18 IPRESS para diagnéstico por el método de ELISA IgM para el
Diagnéstico de Leptospira.

v El 41.1% fueron REACTIVAS y el 17.2% fueron INDETERMINADAS, las cuales fueron remitidas al INS para confirmacién por el Método de Micro
Aglutinacion (MAT). Observamos que un importante % de resultados son NO REACTIVOS para Leptospirosis (41.7%), de ellas el mayor porcentaje
fue del las IPRESS Bellavista Nanay, IPRESS 6 de Octubre y Hospital Apoyo Iquitos.

v' La mayor cantidad de muestras se registran en 2 IPRESS: Bellavista Nanay (15.2) e IPRESS 6 de Octubre (15.2).

RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR DISTRITOS DE LA S.E. 42 — 2024

N° DISTRITO REACTIVO| % |INDETERMINADO| % NO REACTIVO| % |Total general|% TOTAL
1]1QUITOS 15 9.9 8 5.3 18 11.9 41 27.2
2|BELEN 21 13.9 3 2.0 11 7.3 35 23.2
3|PUNCHANA 8 5.3 4 26 17 11.3 29 19.2
4|NAUTA 8 5.3 4 26 8 53 20 13.2
5|SAN JUAN 7 4.6 3 2.0 8 53 18 11.9
6|JENARO HERRERA 2 1.3 2 1.3 0 0.0 4 26
7|TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 0.0 1 0.7 0 0.0 1 0.7
8|PUINAHUA 1 0.7 0 0.0 0 0.0 1 0.7
9|PUTUMAYO 0 0.0 0 0.0 1 0.7 1 0.7

10[NAPO 0 0.0 1 0.7 0 0.0 1 0.7

TOTAL GENERAL 62 411 26 17.2 63 41.7 151 100.0

v En la S.E. 42 2024 solo ingresaron 151 muestras de suero, obtenidas en 10 distritos de la regién Loreto para diagndéstico por el método de ELISA
IgM para el Diagndstico de Leptospira.

v~ Al igual que a nivel de las IPRESS, el 41.1% fueron REACTIVAS y el 17.2% fueron INDETERMINADAS, asi como también se registran un importante
% de resultados NO REACTIVOS para Leptospirosis (41.7%), de ellas el mayor porcentaje de No Reactivos fue en los distritos de Iquitos y Belén.

v’ Los distritos con mayor niumero de muestras Reactivas fueron Belén (21) y Iquitos (15).

v' La mayor cantidad de muestras obtenidas y analizadas se registran en 2 distritos: Iquitos (41) y Belén (35).




MUESTRAS PROCESADAS S.E01 -42 - 2024

DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO ELISA IgM (LRRL) Y MAT (INS)

REACTIVOS
REACTIVOS MAT PROBABLES NO
INS (Serovares % MAT INS % |REACTIVOS| % | TOTAL | %
21/800) (Serovares MAT INS
<11800)

REACTVO 1187 48.0 1058 427 230 9.3 2475 | 1000
NDETERMINADO 336 2.1 529 515 162 158 1027 | 1000

TOTAL GENERAL 1523 43.5 1587 45.3 392 112 | 3502 | 100

¥ Hasta la 5.E. 42 se observa que el total de muestras enviadas para confirmacion por MAT al INS es 3502, entre Reactivos
(2475) e Indeterminados (1027).

RESULTADOS ELISA Igh DEL
LRRL

* El 48.0 % de los 2475 muestras que habian resultado Reactivas por Elisa Igh, se confirmaron como MAT Reactivos

' El 32.7% de los 1027 muestras con resultados Indeterminadas por Elisa IgM, se confirmaron como MAT Reactivos

¥ Dl total de muestras analizadas por MAT (3502), solo el 43.5% se confirmaron como MAT Reaclivos.
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Hasta la S.E. 42-2024, 51 distritos han reportados 532 casos de ofidismo, el 80.26% se concentran en 25 distritos, entre los 5 primeros se
encuentra los distritos de Yurimaguas (8.83%), San Juan Bautista (6.77%), Manseriche (5.83%), Ramoén Castilla (4.70%) y Barranca (3.7%),
se han reportado 4 defunciones por Ofidismo procedentes de los distritos: 01 Trompeteros, 01 Teniente Cesar Lépez Rojas, 01 Urarinas y
01 del distrito de Teniente Manuel Cavero. En el mismo periodo del 2023 se reportaron 512 accidentes ofidicos y 04 fallecido en los distritos
de Torres Causana, Manseriche , San Pablo y Andoas.

Casos de Tuberculosis por distritos y tipo de Diagnésticos. Reglién
Loreto, Afio 2024 (S.E. 01 - 42)

- M menrss T "2 i JTEC TBC EECEULMONAR puu?:mn TBC TUBERCULOSIS Total
e 21 1 g m pTRTOS AEANEONO JSeoNe | "o, |RecAIbA| EXTRAPULMONAR | general | % [ *ACUMULARO
TLA TEID OO CORTTR RS TR0 RS TER DL BACTERIOL
X e s a i z

Loty e ke i) 1 |SAN JUAN BAUTISTA 2 72 62 18 154 20.70 20.7
2 [IQuITOS 76 38 7 121 16.26 36.96
3 |BELEN 74 36 6 116 15.59 52.55
4 [YURIMAGUAS 1 69 13 16 99 13.31 65.86
5 |[PUNCHANA 2 36 31 1 3 73 9.81 75.67
6 [REQUENA 14 7 3 1 25 3.36 79.03
7 |[NAUTA 1 21 2 1 25 3.36 82.39
8 [RAMON CASTILLA 10 3 13 1.75 84.14
9 |[ANDOAS 12 1 13 1.75 85.89
10|MAZAN 12 1 13 1.75 87.64
11|CONTAMANA 11 1 12 1.61 89.25
12|BARRANCA 7 1 8 1.08 90.32
13|BALSAPUERTO 5 2 1 8 1.08 91.40
| 14| TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 5 1 6 0.81 92.21
15|LAGUNAS 4 1 5 0.67 92.88
b 16|NAPO 2 3 5 0.67 93.55
r 17| MANSERICHE 4 1 5 0.67 94.22
18|PASTAZA 4 1 5 0.67 94.89
T 19|INDIANA 1 3 4 0.54 95.43
== ad A= 20[YAVARI 3 1 4 0.54 95.97
21|SAN PABLO 3 3 0.40 96.37
i 22|URARINAS 2 1 3 0.40 96.78
P — 1 23|FERNANDO LORES 2 2 0.27 97.04
— = 24|LAS AMAZONAS 2 2 0.27 97.31
25|SANTA CRUZ 2 2 0.27 97.58
Hasta la SE 42, Se notificaron 744 casos de Tuberculosis, el 20 TIGRE 1 B 2 {02 978
82.1% se concentran en los 7 distritos principalmente, San 28| PUINAHUA 2 2 |o2r 98.39
3 H A 29|CAHUAPANAS 2 2 0.27 98.66
Juan Bautista (20.7%), Iquitos (16.96%), Belén(15.59), 2 TMORONA > T o2y s on
Yurimaguas (13.31%) y Punchana (9.81%). La mayor 31|PEBAS 2 2 0.27 99.19
cantidad de Tuberculosis, corresponden a TBC Pulmonar | [Baafans . T e
con _confirmacién Bacteriolégica 458 (61.55%); TBC 34[ALTO NANAY 1 1 [ous 99.60
T - T 2 = o o, 35|PARINARI 1 1 0.13 99.73
Pulmonar sin confirmaciéon bacteriolégica con 214 (28.76%) 36[TROMPETEROS 1 1 |ous 59.87
(+) 37|VARGAS GUERRA 1 1 0.13 100.00

y TBC Extra pUImonar 62 (8'3 /o). Total general 1 5 458 214 a 62 744 [100.00)




Numero de Muertes Maternas segiin OCURRENCIAS y clasificacion final (Directa,
Indirecta)-Region Loreto. 2017 al 2024* (al 19 de octubre).

B MUERTE MATERNA DIRECTA B MUERTE MATERNA INCIDENTAL MUERTE MATERNA INDIRECTA
20 18
18 17 17
16 15 14
14 13
12 11 11 11
10 8 8 8
8 7 6 7
6 5
4 2
2 1 1 1 1
o || - - - -
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023 se han notificado 17 muertes maternas segun OCURRENCIA, 11 (Directas), 5 (Indirectas). Y 1 (Incidental)

En el 2024 Hasta el 19 de Octubre, se han notificado 22 muertes maternas: (14 Directas , 7 Indirectas y 1 Incidental), todas
OCURRIDAS en la Regiéon Loreto,

CAUSA BASICA DE MUERTE FETAL Y NEONATAL, DE LA REGION LORETO 2024
(SE1-SE42).

CAUSAS BASICAS FETAL INEONATAL ;ce’:laelral % %ACUMULADO

P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 27 27 15.79 15.79
P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 14 14 8.19 23.98
P95 - Muerte fetal de causa no especificada 12 12 7.02 30.99
P0O7.2 - Inmaturidad extrema 1 9 10 5.85 36.84
PO1.1- Feto y recien nacido afectados por ruptura
prematura de las membranas 2 6 8 4.68 41.52
P0O0.0 - Feto y recien nacido afectados por
trastornos hipertensivos de la madre 6 1 7 4.09 45.61
P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no

7 7 4.09 49.71

P0O0.8 - Feto y recien nacido afectados por otras
afecciones maternas 6 6 3.51 53.22

P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 1 4 5 2.92 56.14

P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion

materna no especificada 4 1 5 2.92 59.06

P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del

recien nacido 4 4 2.34 61.40

P0O7.0 - Peso extremadamente bajo al nacer 4 4 2.34 63.74

P21 - Asfixia del nacimiento 3 1 4 2.34 66.08

P20.0 - Hipoxia intrauterina notada por primera vez 3 3 1.75 67.84

P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 2 1 3 1.75 69.59

P36.1 - Sepsis del recien nauds) fjebldaaotros 3 3 1.75 71.35

estreptococos y a los no especificados

P83.2 - Hidropesia fetal no debida a enfermedad

o P 3 3 1.75 73.10

P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 3 3 1.75 74.85

OTROS DIAGNOSTICOS 19 24 43 25.15 100.00
Total general 76 95 171 100.00

TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS — SEMANA EPIDEMIOLOGICA:
SEM 42-2024 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGENICAS)

ALTO AMAZONAS
160201 - YURIMAGUAS
160202 - BALSAPUERTO
160205 - JEBERO!
160206 - LAGUNA!
160210 - SANTA CRUZ
160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ RO
DATEM DEL MARANON

160701 - BARRANCA 5
160702 - CAHUAPANAS 0
160703 - MANSERICHE [ ) 0 [) [ ) 0 0 0 0| o [) 0 [ 0| o 0 0 JofloJoJofloJoloflof[o]o]o[o[o]o[ofo 0

160704 - MORONA
160705 - PASTAZA
160706 - ANDOAS
[CORETO
[[160301 - NAUTA
[ 160302 - PARINARI
160303 - TIGRE
[ 160304 - TROMPETEROS
[_160305 - URARINAS

|MAYNAS 1 1 1 16 14 121 19
160101 - IQUITOS 44 3
160102 - ALTO NANAY 0

160103 - FERNANDO LORES
160104 - INDIANA
160105 - LAS AMAZONAS

160106 - MAZAN
160107 - NAPO
- PUNCHANA 4
- TORRES CAUSANA 0
-BELEN 17 i
-~ SAN JUAN BAUTISTA 9 |




= TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS — SEMANA EPIDEMIOLOGICA:
e SEM 42-2024 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGENICAS)

PRO A/DISTRITO 0 024

0 0
6 8 0 4 6 8 0 6 8 0 6 8 0
PUTUMAYO olofofofo[1]o]o]o]ofofof[of[of[of[of[of 1+ |o[ofo|]of[of[o|]of[o|]o[ofo|of[o|o[ofo]eo
| 160801 - PUTUMAYO
[ 160802 - ROSA PANDURO
160803 - TENIENTE MANUEL CLAVER
160804 - YAGUAS
RAMON CASTILLA 0 [o[eofofofolo]lo 0o [ofo]o 0l ofo[ 1 JoJo o o o oo oo o o]o o |o[o oo 0
60401 - RAMON CASTILLA 0o [o]o]ofololo]o 0o o]o]o 0 oo 2 [oJo o o o o |o o o o o|o o |o]o oo 0
[ 160402 - PEBAS 0o [o[of[ofofofo]o 0o o000 0 oo o [of]olo|o]o]o[olo|o]o]o|o]o|o[o]o]o 0
60403 - YAVARI 0o [o[ofofofofo]o [ O O ) 0o oo o [o[olo o o oo o o]o|o|o]o|o[o]o]o 0
60404 - SAN PABLO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
REQUENA 0Ol ofofo[ 11 2]0lo]o[1]o0o]ofofolo]o] 5 [o]o o |]o]o|o]o o |]o]o]o|o]o|o]o o]o 0
160501 - REQUENA 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
160502 - ALTO TAPICHE 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
160503 - CAPELO 0o ool o]o oo o]o]o]o|o]o]o]o]lo[]o]| o |o]o][o]o|o|o]o|]o]|o]|o[o]o]o|o]o]|o]o 0
160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 [o[ofofofo]oo]o|o o] o] o] o] o] o] o] o |of]o]o|o]o oo o|]o][o|o[]o]o|o][o]o]o 0
160505 - MAQUIA 0 o[ ofofofolo o oo |o] o] ool o] o] o] o [o]o]o|o]o oo o|o][o|o]o]o|o][o]o]o 0
160506 - PUINAHUA 0 o[ of[ofofolo o oo o] o] o] o] o] o] o] o [o]o]o|o|o|o]o]o|]o]o|o]o]o|o]o]o]o 0
[ 160507 - SAQUENA
[ 160508 - SOPLIN
[ 160509 - TAPICHE
0510 - JENARO HERRERA
0511 - YAQUERANA
UCAYALI 0O oflof]of]o]olololo]o o]ololololo o] o oJ]o o |olo|o]o o |o]o|o|]o]o]o]o oo 0
160601 - CONTAMANA 0 [of[ofofof]o o o oo o]olololo]lo] o] o oo o o o o|]o o |o]o|o[o]o|o]o]o][o 0
160602 - INAHUAYA 0o [ of[ofofofolo o |o]o|o]o]ololo]o] o] o [ofo]o|o]o|o|o]o|o[o|o[o]o|o[o]o]|o 0
160603 - PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
160604 - PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
160605 - SARAYACU 0o ool o]o]o]ofo]o]o]o|o]o]o]o]lo[]o]| o oo [o]o]o|o]o]o o]o[o]o]o|o]o][ol]o 0
160606 - VARGAS GUERRA 0O of[of[o[of[o oo oo o]ololololo]o[ o [o]olo]olo|o[olo]o[o|o|o]o|o[o]o]o 0
Total general 7 |11 23] 8] a3 487 |7 1316 14] 8] 6] 7] 4l 10]1]0]o0o]o0o]1][o0o]o]5]1]1][2]4]o0o]a]olo]o] 19

COBERTURA DE VACUNACION POR DOSIS — CORTE 24/10/2024

Vacuna COVID-19 en el Peru
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RMADOS POR SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS. — SEMANA
EPIDEMIOLOGICA: SEM 01 AL 42 DEL 2024

Total de Casos Posithvos por Semana Epldemioldgica - Corte 24/ 10/ 2024
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INDICE POSITIVIDAD POR MESES. — SEMANA EPIDEMIOLOGICA:
SEM 01-42 ANO 2024

Casos COVID-19 Notificados y Confirmados con PCR y AG e indice de Positividad
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IALTO AMAZONAS
160201 - YURIMAGUAS

160202 - BALSAPUERTO

160205 - JEBEROS

160206 - LAGUNAS

160210 - SANTA CRUZ
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PROVINCIA/DISTRITO TOTALES

s Vosithridad

PROVINCIA/DISTRITO
PUTUMAYO
160801 - PUTUMAYO
160802 - ROSA PANDURO
160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO
160804 - YAGUAS

SET-F034
10
154
Lo

b "
H-"-
CCT-F024
o
T
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TOTALES

IRAMON CASTILLA
160401 - RAMON CASTILLA

IDATEM DEL MARARNON
160701 - BARRANCA
160702 - CAHUAPANAS
160703 - MANSERICHE
160704 - MORONA
160705 - PASTAZA
160706 - ANDOAS

160402 - PEBAS
160403 - YAVARI
160404 - SAN PABLO

[REQUENA
160501 - REQUENA
160502 - ALTO TAPICHE
160503 - CAPELO

LORETO
160301 - NAUTA
160302 - PARINARI
160303 - TIGRE
160304 - TROMPETEROS
160305 - URARINAS

160504 - EMILIO SAN MARTIN
160505 - MAQUIA

160506 - PUINAHUA

160507 - SAQUENA

160508 - SOPLIN

160509 - TAPICHE

IMAYNAS
160101 - IQUITOS
160102 - ALTO NANAY
160103 - FERNANDO LORES
160104 - INDIANA
160105 - LAS AMAZONAS
160106 - MAZAN
160107 - NAPO
160108 - PUNCHANA
160110 - TORRES CAUSANA
160112 - BELEN
160113 - SAN JUAN BAUTISTA
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160510 - JENARO HERRERA
160511 - YAQUERANA

JUCAYALI
160601 - CONTAMANA
160602 - INAHUAYA
160603 - PADRE MARQUEZ
160604 - PAMPA HERMOSA
160605 - SARAYACU
160606 - VARGAS GUERRA

OVID-19
2024

RESUMEN DE FALLECIDOS POR COVID 19 REPORTADOS EN LA

REGION LORETO:

O Periodo 2020: 2,438 defunciones.
U Periodo 2021: 1,178 defunciones.
U Periodo 2022: 40 defunciones.

O Periodo 2023: 0 defunciones.

U Periodo 2024: 5 defunciones.

Total Fallecidos: 5

Total Fallecidos: 5
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Hasta la S.E. 42-2024, se han reportado
98,714 episodios de IRA no neumonias en
nifios < 5 afios: 5156 (5.22%) en nifios meno-
res de 2 meses; 27921 (28.22%) en nifios de
2 a 11 meses, 65637 (66.49%) en nifos de 1
a 4 afos. Segun el Canal Endémico, en el
afno 2023 los casos de IRAS-No Neumonia
se han ubicado en su mayoria en la zona de
EPIDEMIA, En el 2024 la curva de casos se
mantiene en la mayoria de semanas en zona
de ALARMA'Y EPIDEMIA, el mapa de riesgo
ubica a 40 distritos en alto riesgo y 11 distri-
tos en mediano riesgo.

Punchana (10706), San Juan Bautista (7503), Yurimaguas (7215),
Barranca (4996), Iquitos (4794), Contamana (4165), Andoas (3997),
Requena (3967), Belen (3316), Urarinas (2807), Trompeteros
(2801), Manseriche (2770), Cahuapanas (2764), Pastaza (2574),
Nauta (2373) Morona (2186), Balsapuerto (2069), Ramon Castilla
(2061).

T.I.A Regional es 8,758,49 x 10000 hab. (Pob< 5 afios) (S.E. 42).
La Estratificacion del Riesgo segun la T.I.A es como sigue:

Alto Riesgo: 40 Distritos

Mediano Riesgo: 11 Distritos

Bajo Riesgo: 2 Distritos

Sin Riesgo: 0 Distritos

Los distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 26.66% del total de
atenciones Regional.
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~''%" En la S.E. 42-2024, se han registrado
1,969 episodios total de Neumonia; 1,491
(75.72%) son episodios de Neumonia y
478 (24.27%) son episodios de Neumonia
Grave. Segun el Canal Endémico, durante
el afo 2023 los casos de Neumonia se
ubicaron en la mayoria de las semanas en
zona de EPIDEMIA. Desde la SE 25 los
casos se mantuvieron en su mayoria en
zona de Epidemia,, segun el mapa de ries-
go 02 distritos se ubican como de alto ries-
“| go (Andoas y Trompeteros).

Defunciones: Hasta la presente semana,
se han reportado 27 defunciones: 14 ex-
trahospitalarias y 13 Intrahospitalaria.

Atenciones son Punchana (420), Trompeteros (174), Andoas (158),
Yurimaguas (143), Requena (107), Iquitos (102), Nauta (93), Conta-
mana (93), Barranca (89), Napo (75), Pastaza (65), San Juan Bau-
tista (53), Balsapuerto (48), Manseriche (47), Urarinas (30), Belen
(27), Vargas Guerra (25), Ramon Castilla (22), Lagunas (21), Moro-
na (21), Mazan (20).

La T.l.A Regional es 17.49%x 1000 .A es como sigue: (S.E 42)

Alto Riesgo: 2 Distritos

Mediano Riesgo: 3 Distritos hab. (< 5 afios).

Bajo Riesgo: 40 Distritos

Sin Riesgo: 8 Distritos.

Los Distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 30.57% del total
de atenciones Regional.
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SINDROME DE OBSTRUCCION BRONQUIAL AGUDO (SOB/ASMA) EN < 5 ANOS

NQUIAL AGUDO (SOBYASMA EN

NeCasos

Semanas E pidemioclégicas

Hasta la S.E. 42-2024, se han notificado 8112 casos de Sindrome de Obstruc-
cion Bronquial/ASMA en menores de 5 afios; 2055 (25.33%) episodios en nifios
menores de 2 afios y 6057 (74.66%) y en nifios de 2 a 4 afios: Desde el afio
2023 hasta la presente semana 36-2024 los casos se ubican en zona de ALAR-
MA, en las ultimas 5 semanas se observa un incrementoé oscilante ubicase ac-

tualmente en zona de epidemia.

segun el mapa de riesgo 03 distrito se encuentra en alto riesgo (Distrito de India-

na ,lquitos y San juan), y 29 de bajo riesgo

Iquitos (2576), San Juan Bautista (2395), Belen (2181), Punchana (591), Yurima-
guas (119), Nauta (50), Requena (48), Torres Causana (29), Mazan (27), Conta-

mana (17), Napo (12), Trompeteros (11)

T.I.A Regional es 72.05% x 1000 hab. (< 5 afios).

La Estratificacion del Riesgo segun la T.I.A es como sigue:
Alto Riesgo: 3 Distritos

Mediano Riesgo: 0 distritos

Bajo Riesgo: 29 Distritos

Sin Riesgo: 21 Distritos

a ciudad de lquitos reportaron el 95.45 % del total de atenciones Regional.
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ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA DISENTERICA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA ACUOSA

CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS DISENTERICAS
EN LA REGION LORETO. ANOS 2023(SE 1-52) - 2024 (SE1-42)

2024

N Casos
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0 'i" Hasta la S.E. 42 -2024, se han notifi-
' cado 4468 atenciones por Diarrea
Disentérica, de los cuales 392
(8.77%) atenciones corresponde a <1
afio, 1380 (30.8%) atenciones de 1 a
4 afos, 2696 atenciones de 5 afios a
mas (60.3%). Segun el Canal Endé-
mico, en el afio 2023 y 2024, los ca-
sos se ubicaron mayormente en ZO-
NA DE SEGURIDAD Y ZONA DE
ALARMA.
Segun el mapa de riesgo 07 distritos
se encuentra en alto riesgo
(Manseriche, Teniente Manuel Clave-
ro, Padre Marquez, Andoas, Yavari,
San Pablo y Yagua), 14 distritos en
mediano riesgo y 25 distritos se encuentran como distritos de bajo
riesgo. Se reporta 04 fallecidos de EDA Disentérica, 01 proceden-
te de lagunas ,01 de distrito de jeberos, 01 de Balsapuerto de la
Provincia de Alto Amazonas y 1 del distrito Andoas, provincia Da-
tem del Maranon.
Manseriche (397), Contamana (373), Andoas (326), Ramon Casti-
lla (276), Teniente Manuel Clavero (229), San Pablo (224), Nauta
(190), Yavari (176), Trompeteros (144), Napo (133), Padre Mar-
quez (102), Barranca (97), Sarayacu (92), Cahuapanas (91), Re-
quena (86), Urarinas (84), Indiana (83).

La T.l.A Regional es 4.27%x 1000 hab. (S.E. 36) La estratifica-
cion del riesgo segun la T.ILA (x 1000 es como sigue:
Alto Riesgo: 7 Distritos

Mediano Riesgo: 14 Distritos

Bajo Riesgo: 25 Distritos
Sin Riesgo: 7 Distritos

Los distritos de la ciudad de lquitos reportaron el 2.78% del total
Regional.
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ICAS ACUOSAS AGUDAS

CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR ENFERMEDADES DIARRE
2)

EN LA REGION LORETO. ANOS 2023 (SE 01 52 -) - 2024 (SE 1- 4

2024

N Casos

TIA DIARRES ACLUIOSA &GUDE
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'!r" Hasta la S.E. 42-2024 se reporta-
ron 72109 atenciones por EDA’s
Acuosas en la region Loreto: 7614
(10.5%) atenciones en menores de
01 afio, 23019 (31.9%) atenciones
de 01 a 04 afios, y atenciones ma-
yores de 5 afios, 41476 atenciones
(57.51%). La curva de los casos de
EDA Acuosa en los afos 2023 y
2024 se mantiene todas las sema-
nas en zona de EPIDEMIA.. El
mapa de riesgo nos muestra 35
distritos en alto riesgo. Hasta la
presente S.E.42 se reporta 11 fa-
llecidos de EDA Acuosa, 05 proce-
dentes del distrito de Andoas, 02

¢ = distrito de Lagunas, 02 distrito de
Punchana 01 del distrito de Morona y 01 de Pastaza.

Perteneciente al distrito de Punchana (9968), San Juan Bautista
(6309), Iquitos (4764), Contamana (3671), Yurimaguas (3122), Be-
len (2963), Andoas (2845), Manseriche (2638), Trompeteros (2633),
Urarinas (2454), Barranca (2308), Nauta (2213), Morona (1842),
Cahuapanas (1584), Sarayacu (1496), Requena (1420).

La T.l.A Regional es 68.91% x 1000 hab.

La estratificacion del riesgo por la T.I.A (x 1000) es como sigue:

Alto Riesgo: 35 Distritos

Mediano Riesgo: 17 Distritos

Bajo Riesgo: 3 Distritos

Sin Riesgo: 0 Distritos

Los distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 33.29% del total
Regional.
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